
4372 Martes 22 enero 2008 BOE núm. 19

Séptima.–El presente Convenio estará vigente desde el momento de su 
firma y hasta el 31 de diciembre de 2007, salvo que las partes aprueben 
por mutuo acuerdo, y dentro de las disponibilidades presupuestarias exis-
tentes, prorrogar su vigencia antes de la finalización del mismo, mediante 
addendas anuales.

Octava.–El presente Convenio tiene naturaleza administrativa. Cual-
quier litigio que pudiera surgir entre las partes en relación a su aplicación 
o interpretación será dirimido ante la Jurisdicción Contencioso-Adminis-
trativa.

Y en prueba de conformidad con el contenido del presente Convenio, 
lo firman por duplicado las partes, en el lugar y fecha antes indicados, 
rubricando cada una de las páginas de que consta.–El Ministro de Cultura, 
César Antonio Molina Sánchez.–La Conselleira de Cultura e Deporte, 
Ánxela Bugallo Rodríguez. 

 1162 ORDEN CUL/4085/2007, de 14 de diciembre, por la que se 
otorga la garantía del Estado a cuatrocientas diez obras 
para su exhibición en el Museo Nacional Centro de Arte 
Reina Sofía, en la exposición «Museo Picasso. París».

Vista la solicitud del Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía.
De acuerdo con la disposición adicional novena de la Ley 16/1985, 

de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español y el Real Decreto 1680/
1991, de 15 de noviembre, por el que se desarrolla dicha disposición adi-
cional sobre garantía del Estado para obras de interés cultural, así como 
la disposición adicional vigésimo quinta apartado tres del proyecto de ley 
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2008.

Vistos los informes favorables de la Junta de Calificación, Valoración y 
Exportación de Bienes del Patrimonio Histórico Español, del Servicio 
Jurídico y de la Oficina Presupuestaria del Departamento y

De conformidad con la propuesta de la Dirección General de Bellas 
Artes y Bienes Culturales, dispongo:

Primero. Otorgamiento de la garantía del Estado.–Otorgar la garan-
tía del Estado a las obras que figuran en el anexo de esta orden con el 
alcance, efectos y límites que más adelante se expresan.

Segundo. Efectos.

1. El Estado se compromete a indemnizar por la destrucción, pér-
dida, sustracción o daño de las obras que figuran en el anexo de esta 
orden, de acuerdo con los valores y las condiciones expresadas en la 
documentación que figura en el expediente.

2. Cualquier alteración de las condiciones expresadas en la solici-
tud deberá ser comunicada con antelación suficiente al Ministerio de 
Cultura por la institución solicitante, siendo necesaria la conformidad 
expresa del mismo para que la garantía surta efecto en relación con el 
término alterado.

Tercero. Cobertura de la Garantía del Estado.

1. La garantía otorgada se circunscribe exclusivamente a los bienes 
culturales que figuran en el anexo de esta orden ministerial, a los efectos 
de su exhibición en el Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía como 
parte de la exposición «Museo Picasso, París», que tendrá lugar entre el 5 
de febrero y el 5 de mayo de 2008.

2. El valor económico total de las obras cubiertas por la Garantía 
del Estado asciende a 2.052.500.000 euros. A los efectos de esta orden, 

se considerará que el valor individual de las obras es el que figura en la 
solicitud de garantía del Estado.

3. Las cantidades no cubiertas por la garantía del Estado, según lo 
dispuesto en el artículo 6.2 del Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviem-
bre, deberán ser aseguradas por la Institución solicitante de la garantía 
o los cedentes de las obras.

Cuarto. Periodo de cobertura.

1. La Garantía del Estado surtirá efecto desde la entrega de las obras 
por parte del cedente hasta su devolución en su lugar de origen o en otro 
designado por el cedente.

2. En caso de ampliación de la exposición, la garantía del Estado 
podrá prorrogarse, a petición de la institución solicitante, previa confor-
midad expresa de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Cultura-
les. El acuerdo de conformidad expresará el plazo de vigencia de la 
garantía y las obras a las que resulta de aplicación la prórroga.

Quinto. Entrega y devolución de las obras.

1. Previamente a la entrega de las obras garantizadas en sus lugares 
de recogida, personal técnico cualificado elaborará un informe exhaus-
tivo sobre el estado de conservación de cada una de ellas. Obtenida la 
conformidad escrita de cedente y cesionario sobre dicho informe, se pro-
cederá por parte de ambos a la firma del acta de entrega.

2. Las obras serán entregadas a los cedentes en los lugares por 
ellos designados, firmándose en ese momento el acta de devolución, en 
la que deberá constar la conformidad de cedente y cesionario acerca de 
las condiciones en que se encuentran las mismas.

Sexto. Obligaciones de la institución solicitante.–Sin perjuicio de 
las restantes obligaciones que figuran en esta orden, la institución solici-
tante de la garantía deberá:

1.º Enviar a la Subdirección General de Protección del Patrimonio 
Histórico del Ministerio de Cultura certificado extendido por su Direc-
tor acreditando el término de la garantía otorgada, y cualquier circuns-
tancia que afecte a la misma, a la mayor brevedad posible a partir de la 
devolución de las obras.

2.º Adoptar todas las medidas necesarias para garantizar la seguri-
dad y conservación de las obras así como el estricto cumplimiento de lo 
dispuesto en esta orden.

Séptimo. Incorporación del Anexo.–Se incorpora a esta orden, 
formando parte de la misma, el Anexo que se cita en el apartado 
segundo.

Octavo. Remisión telemática de la garantía del Estado.–La Direc-
ción General de Bellas Artes y Bienes Culturales del Ministerio de Cul-
tura dará inmediata cuenta, por vía telemática, del otorgamiento del 
compromiso del Estado y del contenido del mismo a las Cortes Genera-
les y al Ministerio de Economía y Hacienda.

Madrid, 14 de diciembre de 2007.–El Ministro de Cultura, P.D. (Orden 
CUL/2591/2004, de 22 de julio), la Subsecretaria de Cultura, María Dolores 
Carrión Martín. 



BOE núm. 19 Martes 22 enero 2008 4373

  

ANEXO 

N° Título Autor Fecha Dimensiones 

1 L'homme à la casquette Picasso Pablo 1895 72,5 x 50 cm 
2 La fillette aux pieds nus Picasso Pablo 1895 75 x 50 cm 
3 La mort de Casagemas Picasso Pablo 1901 27 x 35 cm 
4 Autoportrait Picasso Pablo 1901 81 x 60 cm 
5 Portrait d'homme Picasso Pablo 1902-1903 93 x 78 cm 
6 Jeune garçon nu Picasso Pablo 1906 67 x 43 cm 
7 Les deux frères Picasso Pablo 1906 80 x 59 cm 
8 Autoportrait Picasso Pablo 1906 65 x 54 cm 
9 Nu assis ( Etude pour "Les demoiselles d'Avignon") Picasso Pablo [1906-1907] 121 x 93,5 cm 

10 Petit nu de dos aux bras levés (Etude pour "Les demoiselles d'Avignon") Picasso Pablo 1907 19,1 x 11,5 cm 
11 Etude pour "Les demoiselles d'Avignon" : nu de dos aux bras levés Picasso Pablo 1907 134 x 82,5 cm 
12 Buste d'homme ( Etude pour "Les demoiselles d'Avignon") Picasso Pablo 1907 56 x 46,5 cm 
13 Femme aux mains jointes ( Etude pour "Les demoiselles d'Avignon) Picasso Pablo 1907 90,5 x 71,5 cm 
14 Buste ( Etude pour "Les demoiselles d'Avignon") Picasso Pablo 1907 60,5 x 59,2 cm 
15 Buste de femme ( Etude pour "Les demoiselles d'Avignon") Picasso Pablo 1907 58,5 x 46,5 cm 
16 Petit nu assis Picasso Pablo 1907 17,6 x 15 cm 
17 L'arbre Picasso Pablo 1907 94 x 93,7 cm 
18 Nu couché Picasso Pablo 1908 27 x 21 cm 
19 Nu debout Picasso Pablo 1908 27 x 21,2 cm 
20 Tête d'homme Picasso Pablo 1908 27 x 21,3 cm 
21 Tête d'homme Picasso Pablo 1908 27 x 21,3 cm 
22 Nature morte au vase et à l'étoffe verte Picasso Pablo 1908 27,1 x 21,3 cm 
23 Paysage aux deux figures Picasso Pablo 1908 60 x 73 cm 
24 Tête d'homme Picasso Pablo 1909 27,1 x 21,3 cm 
25 Le Sacré-Coeur Picasso Pablo 1909-1910 92,5 x 65 cm 
26 Verre, pomme, livres Picasso Pablo 1911 22,5 x 45,5 cm 
27 Journal, porte-allumettes, pipe et verre Picasso Pablo 1911 26,8 x 21,8 cm 
28 Homme à la guitare Picasso Pablo 1911 154 x 77,5 cm 
29 Homme à la mandoline Picasso Pablo 1911 162 x 71 cm 
30 Guitare "J'aime Eva" Picasso Pablo 1912 35 x 27 cm 
31 Guitare Picasso Pablo [1913] 87 x 47,5 cm 
32 Homme à la moustache Picasso Pablo [1914] 65,5 x 46,6 cm 
33 Bouteille de Bass Picasso Pablo 1914 23,5 x 10,5 x 1,3 cm 
34 Verre, journal et dé Picasso Pablo 1914 17,4 x 13,5 x 3 cm 
35 Verre, journal et dé Picasso Pablo 1914 17,5 x 15,2 x 3 cm 
36 Verre et journal Picasso Pablo 1914 15,4 x 17,5 x 3 cm 
37 Verre, pipe, as de trèfle et dé Picasso Pablo 1914 Profondeur : 8,5 cm, diamètre 
38 Nature morte : Guitare, journal, verre et as de trèfle Picasso Pablo [1914] 41 x 27 cm 
39 Le peintre et son modèle Picasso Pablo 1914 58 x 55,9 cm 
40 Portrait d'Olga dans un fauteuil Picasso Pablo 1917 130 x 88,8 cm 
41 Les baigneuses Picasso Pablo 1918 27 x 22 cm 
42 Nature morte au pichet et aux pommes Picasso Pablo 1919 65 x 43 cm 
43 Etudes Picasso Pablo 1920 100 x 81 cm 
44 Tête de femme Picasso Pablo 1921 55 x 46 cm 
45 Femme assise Picasso Pablo 1920 92 x 65 cm 
46 La lecture de la lettre Picasso Pablo 1921 184 x 105 cm 
47 La danse villageoise Picasso Pablo [1922] 139,5 x 85,5 cm 
48 Trois femmes à la fontaine Picasso Pablo 1921 200 x 161 cm 
49 La source Picasso Pablo 1921 153,5 x 201 cm 
50 Corrida Picasso Pablo [1922] 13,6 x 19 cm 
51 Deux femmes courant sur la plage ( La course) Picasso Pablo 1922 32,5 x 41,1 cm 
52 La flûte de Pan Picasso Pablo 1923 205 x 174 cm 
53 Famille au bord de la mer Picasso Pablo 1922 17,6 x 20,2 cm 
54 Paul en arlequin Picasso Pablo 1924 130 x 97,5 cm 
55 Paul en pierrot Picasso Pablo 1925 130 x 97 cm 
56 Le baiser Picasso Pablo 1925 130,5 x 97,7 cm 
57 Le peintre et son modèle Picasso Pablo 1926 172 x 256 cm 
58 Femme dans un fauteuil Picasso Pablo 1927 130 x 97 cm 
59 Nu sur fond blanc Picasso Pablo 1927 130 x 97 cm 
60 Figure et profil Picasso Pablo 1928 72 x 60 cm 
61 Peintre à la palette et au chevalet Picasso Pablo 1928 130 x 97 cm 
62 Minotaure courant Picasso Pablo 1928 162,5 x 130 cm 
63 Baigneuse Picasso Pablo 1928 22 x 14 cm 
64 Baigneuse ouvrant une cabine Picasso Pablo 1928 32,8 x 22 cm 
65 Baigneuses sur la plage Picasso Pablo 1928 21,5 x 40,4 cm 
66 Joueurs de ballon sur la plage Picasso Pablo 1928 24 x 34,9 cm 



4374 Martes 22 enero 2008 BOE núm. 19

  

N° Título Autor Fecha Dimensiones 

67 Baigneuses jouant au ballon Picasso Pablo 1928 21,7 x 41,2 cm 
68 Grande baigneuse Picasso Pablo 1929 195 x 130 cm 
69 Le baiser Picasso Pablo 1929 22 x 14 cm 
70 Baigneuse au ballon Picasso Pablo 1929 21,9 x 14 cm 
71 L'acrobate Picasso Pablo 1930 162 x 130 cm 
72 La Crucifixion Picasso Pablo 1930 51,5 x 66,5 cm 
73 Figures au bord de la mer Picasso Pablo 1931 130 x 195 cm 
74 Femme lançant une pierre Picasso Pablo 1931 130,5 x 195,5 cm 
75 Grande nature morte au guéridon Picasso Pablo 1931 195 x 130,5 cm 
76 Le sculpteur Picasso Pablo 1931 128,5 x 96 cm 
77 La lecture Picasso Pablo 1932 130 x 97,5 cm 
78 Femme au fauteuil rouge Picasso Pablo 1932 130,2 x 97 cm 
79 Femme assise dans un fauteuil rouge Picasso Pablo 1932 130 x 97,5 cm 
80 Nature morte : Buste, coupe et palette Picasso Pablo 1932 130,5 x 97,5 cm 
81 Nu couché Picasso Pablo 1932 130 x 161,7 cm 
82 Baigneuses au ballon Picasso Pablo 1932 81 x 100 cm 
83 Corrida: la mort de la femme torero Picasso Pablo 1933 21,7 x 27 cm 
84 Corrida: la mort du torero Picasso Pablo 1933 31 x 40 cm 
85 Minotaure au javelot Picasso Pablo 1934 97 x 130 cm 
86 Nu au bouquet d'iris et au miroir Picasso Pablo 1934 162 x 130 cm 
87 Nu dans un jardin Picasso Pablo 1934 162 x 130 cm 
88 Femme lisant Picasso Pablo 1935 162 x 113 cm 
89 Portrait de jeune fille Picasso Pablo 1936 55,5 x 46 cm 
90 Femme au buffet Picasso Pablo 1936 55 x 46 cm 
91 Dormeuse aux persiennes Picasso Pablo 1936 54,5 x 65,2 cm 
92 Femme à la montre Picasso Pablo 1936 65 x 54,2 cm 
93 Tête Picasso Pablo 1936 61 x 50 cm 
94 Le chapeau de paille au feuillage bleu Picasso Pablo 1936 61 x 50 cm 
95 Femmes dans un intérieur Picasso Pablo 1936 61 x 50,5 cm 
96 Portrait de Dora Maar Picasso Pablo 1937 92 x 65 cm 
97 Portrait de Marie-Thérèse Picasso Pablo 1937 100 x 81 cm 
98 Grande baigneuse au livre Picasso Pablo 1937 130 x 97,5 cm 
99 Femme assise devant la fenêtre Picasso Pablo 1937 130 x 97,3 cm 
100 Femme assise aux bras croisés Picasso Pablo 1937 81 x 60 cm 
101 Deux femmes nues sur la plage Picasso Pablo 1937 22 x 27 cm 
102 Portrait de Dora Maar Picasso Pablo 1937 55 x 45,5 cm 
103 La femme qui pleure Picasso Pablo 1937 55,3 x 46,3 cm 
104 Portrait de Marie-Thérèse Picasso Pablo 1937 46 x 38 cm 
105 La suppliante Picasso Pablo 1937 24 x 18,5 cm 
106 Maya à la poupée Picasso Pablo 1938 73,5 x 60 cm 
107 La fermière Picasso Pablo 1938 120 x 235 cm 
108 Tête d'homme barbu Picasso Pablo [1938] 55 x 46 cm 
109 Femme couchée lisant Picasso Pablo 1939 96,5 x 130 cm 
110 Chat saisissant un oiseau Picasso Pablo 1939 81 x 100 cm 
111 Femme au chapeau bleu Picasso Pablo 1939 65,5 x 50 cm 
112 Tête de femme Picasso Pablo 1939 65,5 x 54,5 cm 
113 Tête de femme Picasso Pablo 1939 65 x 54 cm 
114 Café à Royan Picasso Pablo 1940 97 x 130 cm 
115 Buste de femme au chapeau Picasso Pablo 1941 92 x 60 cm 
116 Jeune garçon à la langouste Picasso Pablo 1941 130 x 97,3 cm 
117 Grand nu couché Picasso Pablo 1943 130 x 195,3 cm 
118 L'enfant aux colombes Picasso Pablo 1943 162 x 130 cm 
119 Buste de femme au chapeau bleu Picasso Pablo 1944 92 x 60,2 cm 
120 Crâne, oursins et lampe sur une table Picasso Pablo 1946 81 x 100 cm 
121 Chouette dans un intérieur Picasso Pablo 1946 81 x 100 cm 
122 La cuisine Picasso Pablo 1948 175 x 252 cm 
123 Massacre en Corée Picasso Pablo 1951 110 x 210 cm 
124 Jeux de pages Picasso Pablo 1951 54 x 65 cm 
125 Crâne de chèvre, bouteille et bougie Picasso Pablo 1952 89 x 116 cm 
126 L'ombre Picasso Pablo 1953 129,5 x 96,5 cm 
127 Claude dessinant, Françoise et Paloma Picasso Pablo 1954 116 x 89 cm 
128 Femmes à la toilette Picasso Pablo 1956 195,5 x 130 cm 
129 L'atelier de la Californie Picasso Pablo 1956 114 x 146 cm 
130 La baie de Cannes Picasso Pablo 1958 130 x 195 cm 
131 Le buffet de Vauvenargues Picasso Pablo 1959-1960 195 x 280 cm 
132 Le Déjeuner sur l'herbe d'après Manet Picasso Pablo 1960 130 x 195 cm 
133 Le Déjeuner sur l'herbe d'après Manet Picasso Pablo 1961 81 x 99,8 cm 
134 Le Déjeuner sur l'herbe d'après Manet Picasso Pablo 1961 60 x 73 cm 



BOE núm. 19 Martes 22 enero 2008 4375

  

N° Título Autor Fecha Dimensiones 

135 Nu couché Picasso Pablo 1967 195 x 130 cm 
136 Le baiser Picasso Pablo 1969 97 x 130 cm 
137 Vieil homme assis Picasso Pablo 1970-1971 145,5 x 114 cm 
138 La famille Picasso Pablo 1970 162 x 130 cm 
139 Le matador Picasso Pablo 1970 145,5 x 114 cm 
140 Nu couché et homme jouant de la guitare Picasso Pablo 1970 130 x 195 cm 
141 Jeune fille assise Picasso Pablo 1970 130,3 x 80,3 cm 
142 Maternité Picasso Pablo 1971 162 x 130 cm 
143 Le jeune peintre Picasso Pablo 1972 91 x 72,5 cm 
144 Le fou Picasso Pablo 1905 41,5 x 37 x 22,8 cm 
145 Nu aux bras levés Picasso Pablo [été 1906] 46,5 x 4,5 x 6,5 cm 
146 Tête de femme (Fernande) Picasso Pablo 1906 35 x 24 x 25 cm 
147 Tête de femme Picasso Pablo 1906-1907 11 x 8 x 9 cm 
148 Nu debout Picasso Pablo 1907 31,8 x 8 x 3 cm 
149 Figure Picasso Pablo 1908 35,2 x 12,2 x 12 cm 
150 Figure Picasso Pablo 1907 80,5 x 24 x 20,8 cm 
151 Figure debout Picasso Pablo 1907 31,5 x 6 x 6 cm 
152 Trois nus Picasso Pablo 1907 32 x 15,4 x 3,2 cm 
153 Guitare et bouteille de Bass Picasso Pablo 1913 89,5 x 80 x 14 cm 
154 Bouteille de Bass, verre et journal Picasso Pablo 1914 20,7 x 14 x 8,5 cm 
155 Verre Picasso Pablo 1914 15 x 23 x 10 cm 
156 Verre, journal et dé Picasso Pablo 1914 20,6 x 19 x 9,5 cm 
157 Verre et dé Picasso Pablo 1914 17 x 16,2 x 5,5 cm 
158 Bouteille d'anis del Mono et compotier avec grappe de raisin Picasso Pablo 1915 35,5 x 27,5 x 26 cm 
159 Violon Picasso Pablo [1915] 100 x 63,7 x 18 cm 
160 Verre et paquet de tabac Picasso Pablo 1921 14,7 x 49,2 x 16,3 cm 
161 Guitare Picasso Pablo 1924 111 x 63,5 x 26,6 cm 
162 Figure Picasso Pablo 1928 50,5 x 18,5 x 40,8 cm 
163 Figure Picasso Pablo 1928 60,5 x 15 x 34 cm 
164 Tête d'homme Picasso Pablo 1930 83,5 x 40,5 x 36 cm 
165 Tête de femme Picasso Pablo 1929-1930 100 x 37 x 59 cm 
166 Femme assise Picasso Pablo 1930 55,7 x 2,5 x 6 cm 
167 Femme debout Picasso Pablo 1930 51 x 2,3 x 4,4 cm 
168 Femme debout Picasso Pablo 1930 48 x 3 x 5 cm 
169 Femme debout Picasso Pablo 1930 19,5 x 4,5 x 2,3 cm 
170 Femme debout Picasso Pablo 1930 49,5 x 2,3 x 2,2 cm 
171 Femme debout Picasso Pablo 1930 49 x 5,5 x 2,8 cm 
172 Femme assise Picasso Pablo 1930 17,8 x 2,1 x 2,5 cm 
173 Femme assise Picasso Pablo 1930 15,9 x 3 x 2,9 cm 
174 Baigneuse Picasso Pablo 1931 70 x 40,2 x 31,5 cm 
175 Baigneuse allongée Picasso Pablo 1931 23 x 72 x 31 cm 
176 Tête de Femme Picasso Pablo 1931 71,5 x 41 x 33 cm 
177 Buste de femme Picasso Pablo 1931 62,5 x 28 x 41,5 cm 
178 Tête de taureau Picasso Pablo 1931-1932 35 x 55 x 53 cm 
179 Tête de femme de profil (Marie-Thérèse) Picasso Pablo 1931 68,5 x 59 x 8 cm 
180 Buste de femme Picasso Pablo 1931 78 x 44,5 x 54 cm 
181 Tête de femme Picasso Pablo 1931 86 x 32 x 48,5 cm 
182 Tête de femme Picasso Pablo 1931 128,5 x 54,5 x 62,5 cm 
183 Femme accoudée Picasso Pablo 1933 62,2 x 42,5 x 28,9 cm 
184 La femme au feuillage Picasso Pablo 1934 37,9 x 20 x 25,9 cm 
185 L'orateur Picasso Pablo 1937 183,5 x 66 x 27 cm 
186 Tête Picasso Pablo 1942-1952 42,5 x 25 x 28,3 cm 
187 Tête de mort Picasso Pablo 1943 25 x 21 x 31 cm 
188 La femme à l'orange Picasso Pablo 1934 180,5 x 75 x 67,5 cm 
189 Tête de taureau Picasso Pablo 1942 33,5 x 43,5 x 19 cm 
190 Femme enceinte Picasso Pablo 1949 130 x 37 x 11,5 cm 
191 La femme à la poussette Picasso Pablo 1950 203 x 145 x 61 cm 
192 La femme enceinte Picasso Pablo 1950-1959 109 x 30 x 34 cm 
193 La chèvre Picasso Pablo 1950 120,5 x 72 x 144 cm 
194 Crâne de chèvre, bouteille et bougie Picasso Pablo 1951-1953 79 x 93 x 54 cm 
195 Bouquet de fleurs Picasso Pablo 1951 60 x 49,5 x 34 cm 
196 Tête de femme Picasso Pablo 1957 78,5 x 34 x 36 cm 
197 Tête de femme Picasso Pablo 1957 87 x 27,5 x 45 cm 
198 Les baigneurs : La plongeuse Picasso Pablo 1956 264 x 83,5 x 83,5 cm 
199 Les baigneurs : L'homme aux mains jointes Picasso Pablo 1956 213,5 x 73 x 36 cm 
200 Les baigneurs : L'homme-fontaine Picasso Pablo 1956 228 x 88 x 77,5 cm 
201 Les baigneurs : L'enfant Picasso Pablo 1956 136 x 67 x 46 cm 
202 Les baigneurs : La femme aux bras écartés Picasso Pablo 1956 198 x 174 x 46 cm 



4376 Martes 22 enero 2008 BOE núm. 19

  

N° Título Autor Fecha Dimensiones 

203 Les baigneurs : Le jeune homme Picasso Pablo 1956 176 x 65 x 46 cm 
204 La chaise Picasso Pablo 1961 111,5 x 114,5 x 89 cm 
205 Femme aux bras écartés Picasso Pablo 1961 183 x 177,5 x 72,5 cm 
206 Femme à l'enfant Picasso Pablo 1961 128 x 60 x 35 cm 
207 Tête de femme Picasso Pablo 1962 32 x 24 x 16 cm 
208 Violon Picasso Pablo 1912 65 x 50 cm 
209 Violon Picasso Pablo 1912 31,5 x 24 cm 
210 Tête Picasso Pablo 1913 61,7 x 46,8 cm 
211 Bouteille de vieux marc et journal Picasso Pablo 1913 47,8 x 62 cm 
212 Paysage de Céret Picasso Pablo 1913 47,8 x 62,5 cm 
213 Verre, as de trèfle, paquet de cigarettes Picasso Pablo 1914 49 x 64 cm 
214 Oiseau en cage Picasso Pablo 1918-1919 41 x 59 cm 
215 Nature morte devant une fenêtre Picasso Pablo 1919 26,5 x 23,5 cm 
216 Composition aux verres et à l'as de trèfle Picasso Pablo [1914] 21,5 x 28,4 cm 
217 L'artiste dessinant et études de mains Picasso Pablo  33,1 x 23,4 cm 
218 Autoportraits et études Picasso Pablo [1897-1899] 32 x 24 cm 
219 Projet de menu pour les "Quatre gats" Picasso Pablo  32,2 x 22,5 cm 
220 Scène de corrida Picasso Pablo [1897-1898] 13,2 x 21 cm 
221 Projet pour une affiche de Carnaval Picasso Pablo  48,2 x 32 cm 
222 Etude pour "L'entrevue" Picasso Pablo 1901-1902 45 x 32 cm 
223 Tête de femme criant Picasso Pablo 1903 23 x 18,1 cm 
224 Etude pour "La vie" Picasso Pablo 1903 15,9 x 11 cm 
225 Portrait de Manolo (Manuel Hugué) Picasso Pablo 1904 37,2 x 26,5 cm 
226 Famille de saltimbanques Picasso Pablo 1905 37,2 x 26,7 cm 
227 Bouffon et acrobates Picasso Pablo 1905 23,5 x 15,6 cm 
228 Fernande à la mantille blanche Picasso Pablo 1906 63,1 x 47,4 cm 
229 Etude pour "Le harem" : femme à sa toilette Picasso Pablo 1906 7 x 5 cm 
230 Portrait de Josep Fontdevila Picasso Pablo 1906 21 x 13 cm 
231 Etudes pour autoportraits Picasso Pablo 1906 31,5 x 47,5 cm 
232 Autoportraits Picasso Pablo 1906-1907 32,5 x 13,5 cm 
233 Nu féminin debout Picasso Pablo 1906-1907 63,5 x 47,6 cm 
234 Etude pour "Les demoiselles d'Avignon" : l'étudiant en médecine Picasso Pablo 1907 63,1 x 47,6 cm 
235 Etude pour "Les demoiselles d'Avignon : l'étudiant en médecine Picasso Pablo 1907 64 x 49 cm 
236 Etude pour "Les demoiselles d'Avignon" Picasso Pablo 1907 8,2 x 9 cm 
237 Etude pour "Les demoiselles d'Avignon" :buste de marin Picasso Pablo 1907 22,4 x 17,5 cm 
238 Etude pour "Les demoiselles d'Avignon" :nu de profil aux Picasso Pablo 1907 22,3 x 17,5 cm 
239 Etude pour "Les moissonneurs" Picasso Pablo 1907 48,2 x 63 cm 
240 Nu debout de profil Picasso Pablo 1908 62,5 x 48 cm 
241 Etude pour "Nu à la draperie" : nu couché Picasso Pablo 1907 48 x 63,5 cm 
242 Nature morte : poisson, crâne et encrier Picasso Pablo 1908 47,7 x 63 cm 
243 Etude de tête pour "Nu à la serviette" Picasso Pablo 1907 62,7 x 48 cm 
244 Nu debout au bras levé Picasso Pablo 1908 62,7 x 48,1 cm 
245 Etude pour "Baigneuses dans la forêt" : la femme de droit Picasso Pablo 1908 62,7 x 48 cm 
246 Etude pour "L'amitié" Picasso Pablo 1907-1908 48,4 x 31,6 cm 
247 Etude pour "Nu debout" Picasso Pablo 1908 32,4 x 25 cm 
248 Etude pour "Trois femmes" : buste de femme Picasso Pablo 1908 31,5 x 24 cm 
249 Etude pour "Trois femmes" : buste de la femme de gauche Picasso Pablo 1908 62,5 x 48 cm 
250 Etude pour "Baigneuses dans la forêt" Picasso Pablo 1908 47,7 x 60,2 cm 
251 Nus debout et étude de pied Picasso Pablo 1908 30 x 22,6 cm 
252 Etudes de visage Picasso Pablo [1909] 32 x 48,8 cm 
253 Femme nue debout Picasso Pablo 1908-1909 62,5 x 48,2 cm 
254 Le réservoir de Horta Picasso Pablo 1909 11,2 x 14,4 cm 
255 Maisons et palmiers Picasso Pablo 1909 17,3 x 13,5 cm 
256 Etude pour "Tête de femme" (Fernande) Picasso Pablo 1909 62,8 x 48 cm 
257 Tête d'homme Picasso Pablo 1910-1911 64,2 x 48,6 cm 
258 Nu debout Picasso Pablo [1910] 31,5 x 21,5 cm 
259 Nature morte Picasso Pablo 1910-1911 30,7 x 19,5 cm 
260 Nature morte ovale au trousseau de clés Picasso Pablo 1912 19,2 x 24,3 cm 
261 Violoniste Picasso Pablo 1912 30,7 x 19,5 cm 
262 Guitariste Picasso Pablo 1912 21,2 x 13,4 cm 
263 Guitare, bouteille et verre sur une table ronde (projet pour une construction) Picasso Pablo 1913 27,5 x 21,5 cm 
264 Guitare, bouteille de Bols et cartes à jouer (projet pour une construction) Picasso Pablo 1913 17,5 x 11 cm 
265 Homme au chapeau Picasso Pablo 1913 31,5 x 24 cm 
266 Guitare Picasso Pablo [1912] 34,3 x 22,1 cm 
267 Guitariste au chapeau Picasso Pablo 1913 35,7 x 23,1 cm 
268 Homme barbu à la pipe, attablé Picasso Pablo 1914 20,9 x 21,8 cm 
269 Homme attablé Picasso Pablo 1914 31 x 23,7 cm 
270 Homme à la pipe attablé Picasso Pablo 1914 32,4 x 24,6 cm 



BOE núm. 19 Martes 22 enero 2008 4377

  

N° Título Autor Fecha Dimensiones 

271 Homme lisant un journal Picasso Pablo 1914 32,1 x 23,9 cm 
272 Etude pour "Femme en chemise dans un fauteuil" Picasso Pablo 1913 32,7 x 27 cm 
273 Femme nue assise dans un fauteuil Picasso Pablo 1915 -  1916 22,3 x 19,9 cm 
274 Femme nue dans un fauteuil et homme à la moustache tenant une bouteille de vin Picasso Pablo 1915 - 1916 16,2 x 14,9 cm 
275 Accordéoniste Picasso Pablo 1916 27,5 x 22,6 cm 
276 Portrait de Max Jacob Picasso Pablo 1917 32,6 x 25,3 cm 
277 Autoportrait Picasso Pablo [1917-1919] 64 x 49,5 cm 
278 Trois danseuses : Olga Kokhlova, Lydia Lopoukova et Loubo Picasso Pablo 1919 62,7 x 47 cm 
279 Femme dans un fauteuil Picasso Pablo [1916-1917] 34,5 x 32,6 cm 
280 Portrait d'André Derain Picasso Pablo 1919 39,9 x 30,8 cm 
281 Trois danseuses Picasso Pablo 1919-1920 37,5 x 32 cm 
282 Sept danseuses dont Olga Kokhlova au premier plan (d'après une photographie de White) Picasso Pablo 1919 62,6 x 50 cm 
283 Nature morte sur une table devant une fenêtre ouverte Picasso Pablo 1919 15,9 x 10,5 cm 
284 Le salon de l'artiste rue La Boétie: Jean Cocteau, Olga, Erik Satie, Clive Bell Picasso Pablo 1919 49 x 61 cm 
285 Guitare sur une table Picasso Pablo  11,6 x 8,9 cm 
286 Compotier et mandoline sur un buffet Picasso Pablo 1920 15,8 x 11,2 cm 
287 Compotier et mandoline sur un guéridon Picasso Pablo 1920 13,4 x 10,4 cm 
288 Olga cousant Picasso Pablo 1920 34,2 x 24 cm 
289 Olga au châle Picasso Pablo 1920 61,5 x 49 cm 
290 Olga au chapeau à plume Picasso Pablo 1920 61 x 48,5 cm 
291 Composition Picasso Pablo 1920 15 x 11 cm 
292 Portrait d'Igor Stravinsky Picasso Pablo 1920 61,5 x 48,2 cm 
293 Portrait d'Auguste Renoir(d'après une photographie) Picasso Pablo 1919-1920 61 x 49,3 cm 
294 Portrait de Manuel de Falla Picasso Pablo 1920 63 x 48 cm 
295 L'atelier de l'artiste rue La Boétie Picasso Pablo 1920 62,5 x 48 cm 
296 Olga lisant assise dans un fauteuil Picasso Pablo 1920 42,5 x 27,7 cm 
297 Piano Picasso Pablo 1920 27,4 x 21,2 cm 
298 Etude pour "Famille au bord de la mer" Picasso Pablo 1922 49,2 x 64,2 cm 
299 Etude pour "Trois femmes à la fontaine": buste de la femme du centre Picasso Pablo 1921 64 x 49 cm 
300 Etude pour Trois femmes à la fontaine Picasso Pablo 1921 21,5 x 27 cm 
302 Etude pour "Trois femmes à la fontaine": tête de la femme de droite Picasso Pablo 1921 62,6 x 47 cm 
302 Cirque forain Picasso Pablo 1922 11 x 14,5 cm 
303 Baigneuses Picasso Pablo 1928 30,2 x 22 cm 
304 Le sculpteur et son modèle Picasso Pablo 1931 32,4 x 25,5 cm 
305 L'atelier Picasso Pablo 1933 26,2 x 34,3 cm 
306 Accouplement Picasso Pablo 1933 34 x 51,5 cm 
307 Accouplement Picasso Pablo 1933 34 x 51,5 cm 
308 Minotaure violant une femme Picasso Pablo 1933 47 x 62 cm 
309 Figure au bord de la mer Picasso Pablo 1933 51 x 34,2 cm 
310 Minotaure Picasso Pablo 1933 51 x 34 cm 
311 Combat entre taureau et cheval Picasso Pablo [1933-1934] 55 x 35 cm 
312 Il neige au soleil Picasso Pablo 1934 26 x 32,5 cm 
313 Le meurtre Picasso Pablo 1934 39,8 x 50,4 cm 
314 Femme à la bougie, combat entre le taureau et le cheval Picasso Pablo 1934 31,5 x 40,5 cm 
315 Minotaure aveugle devant la mer conduit par une petite fille Picasso Pablo 1934 34,5 x 51,4 cm 
316 Minotaure et cheval Picasso Pablo 1935 17,5 x 25,5 cm 
317 Nu devant un dressoir Picasso Pablo 1936 65 x 50 cm 
318 Homme au masque, femme et enfant dans ses bras Picasso Pablo 1936 65 x 50 cm 
319 Minotaure et jument morte devant une grotte face à une jeune fille au voile Picasso Pablo 1936 50 x 65 cm 
320 Minotaure blessé, cheval et personnages Picasso Pablo 1936 50 x 65 cm 
321 La dépouille du Minotaure en costume d'arlequin Picasso Pablo 1936 44,5 x 54,5 cm 
322 Faune, cheval et oiseau Picasso Pablo 1936 44 x 54 cm 
323 Baigneuse à la cabine sautant à la corde Picasso Pablo 1937 17,5 x 26 cm 
324 Etude pour "La baignade" Picasso Pablo 1937 34 x 52 cm 
325 L'atelier : le peintre et son modèle Picasso Pablo 1937 18 x 28 cm 
326 L'atelier : le peintre et son modèle Picasso Pablo 1937 18 x 18,5 cm 
327 L'atelier : le peintre et son modèle Picasso Pablo 1937 18 x 28 cm 
328 L'atelier : le peintre et son modèle Picasso Pablo 1937 18 x 28 cm 
329 L'atelier : le peintre et son modèle Picasso Pablo 1937 18 x 28 cm 
330 L'atelier : le peintre et son modèle Picasso Pablo 1937 18 x 28 cm 
331 L'atelier : le peintre et son modèle Picasso Pablo 1937 18 x 28 cm 
332 L'atelier : le peintre et son modèle Picasso Pablo 1937 18 x 28 cm 
333 L'atelier : le peintre et son modèle Picasso Pablo 1937 18 x 28 cm 
334 L'atelier : le peintre et son modèle Picasso Pablo 1937 18 x 28 cm 
335 L'atelier : le peintre et son modèle Picasso Pablo 1937 18 x 28 cm 
336 L'atelier : le peintre et son modèle Picasso Pablo 1937 18 x 28 cm 
337 L'atelier : le peintre et son modèle, bras tenant une faucille et un marteau Picasso Pablo 1937 18 x 28 cm 
338 Minotaure Picasso Pablo 1937 57 x 38,5 cm 



4378 Martes 22 enero 2008 BOE núm. 19

  

N° Título Autor Fecha Dimensiones 

339 Dora Maar assise Picasso Pablo 1938 27 x 21,9 cm 
340 Baigneuses à la cabine Picasso Pablo 1938 43,5 x 24,2 cm 
341 Femme, chat sur une chaise et enfant sous la chaise Picasso Pablo 1938 44,3 x 68 cm 
342 Home assis et femme à sa toilette Picasso Pablo 1939 21 x 27 cm 
343 Tête de Femme Picasso Pablo 10-junio-40 63,5 x 45 cm 
344 Etude pour "L'homme au mouton" Picasso Pablo 1943 65,2 x 49,6 cm 
345 Etude pour "L'homme au mouton" : le mouton Picasso Pablo 1943 50,5 x 66 cm 
346 Etude pour "L'homme au mouton" Picasso Pablo 1943 130,5 x 50,7 cm 
347 L'arbre Picasso Pablo 1944 50,5 x 65,5 cm 
348 Portrait de Françoise Picasso Pablo 1946 66 x 50,6 cm 
349 Etudes de nu debout les bras au-dessus de la tête Picasso Pablo 1946 51 x 65,5 cm 
350 Portrait de Françoise Picasso Pablo 1946 66 x 50,5 cm 
351 Françoise au bandeau Picasso Pablo 1946 66 x 50,4 cm 
352 Le Jugement de Pâris Picasso Pablo 1951 50,6 x 65,6 cm 
353 Crâne de bélier Picasso Pablo 1952 51 x 66 cm 
354 Etude pour "La Guerre et la Paix" Picasso Pablo 1952 25,7 x 35,6 cm 
355 Portrait de Sylvette Picasso Pablo 1954 31 x 24 cm 
356 Etude pour "Les femmes d'Alger" d'après Delacroix Picasso Pablo 1954 34,5 x 43,5 cm 
357 Etude pour "Les femmes d'Alger" d'après Delacroix Picasso Pablo 1955 42,1 x 55 cm 
358 Atelier de La Californie Picasso Pablo 1955 65 x 50,5 cm 
359 Jacqueline dans l'atelier Picasso Pablo 1957 63,5 x 80,8 cm 
360 Etude pour "L'enlèvement des Sabines" d'après Poussin Picasso Pablo 1962 50,5 x 66 cm 
361 Le déjeuner sur l'herbe d'après Manet Picasso Pablo 1962 42,5 x 52 cm 
362 Couple et homme à la pipe Picasso Pablo 1966 50 x 61 cm 
363 Mousquetaire et femme nue Picasso Pablo 1972 22,5 x 35,2 cm 
364 Nu dans un fauteuil Picasso Pablo 1972 59 x 75,5 cm 
365 Mousquetaire à la guitare et tête Picasso Pablo 1972 32,5 x 50 cm 
366 Projet pour le rideau de scène du ballet Parade Picasso Pablo 1916-1917 27,3 x 39,5 cm 
367 Carnet Picasso Pablo 1906 26 x 20 cm 
368 Carnet Picasso Pablo 1907 19,5 x 24,3 cm 
369 Carnet Picasso Pablo 1925-1926 11 x 15 cm 
370 Carnet Picasso Pablo 1939-1940 17,5 x 23,5 cm 
371 Carnet Picasso Pablo 1952 22,5 x 13,3 cm 
372 Carnet Picasso Pablo 1957-1958 32 x 24 cm 
373 Le repas frugal Picasso Pablo 1904 61,2 x 44,2 cm 
374 Nature morte au cuir à rasoir Picasso Pablo 1909 55 x 40,5 cm 
375 Personnage Picasso Pablo 1933 70 x 29 x 15 cm 
376 Buste d'homme barbu Picasso Pablo 1933 85,5 x 47 x 31 cm 
377 Trois Figures sous un arbre Picasso Pablo 1907-1908 99 x 99 cm 
378 La Célestine (La Femme à la taie) Picasso Pablo 1904 56 x 70 cm 
379 Les Premiers communiants Picasso Pablo 1919 100 x 81 cm 
380 Deux baigneurs Picasso Pablo 1921 33 x 41 cm 
381 Portrait de Nusch Eluard Picasso Pablo 1937 92 x 65,2 cm 
382 Enfant jouant avec un camion Picasso Pablo 1953 130 x 96,5 cm 
383 Jacqueline aux mains croisées Picasso Pablo 1954 116 x 88,5 cm 
384 Le Déjeuner sur l'herbe d'après Manet Picasso Pablo 1961 65 x 81 cm 
385 Femme à l'oreiller Picasso Pablo 1969 194 x 130 cm 
386 L'étreinte Picasso Pablo 1970 146 x 114 cm 
387 Le faucheur Picasso Pablo 1943 51 x 33,5 x 19,5 cm 
388 Portrait d'homme Picasso Pablo 1899-1900 62 x 30 cm 
389 Madeleine Picasso Pablo 1904 67 x 51,5 cm 
390 Tête. Etude pour une sculpture Picasso Pablo 1907 49,5 x 64,5 cm 
391 Feuille d'études : Femme en robe longue et projet de sculpture Picasso Pablo 1907 64,5 x 50 cm 
392 Bacchanale Picasso Pablo 1955 50 x 65,5 cm 
393 Carnet Picasso Pablo 1962 35 x 27 cm 
394 Carnet Picasso Pablo 1966 27 x 37 cm 
395 Portrait de Guillaume Apollinaire de profil, la tête bandée Picasso Pablo 1916 29,7 x 22,5 cm 
396 Verre, bouteille de vin, paquet de tabac, journal Picasso Pablo 1914 49 x 64 cm 
397 Portrait de Guillaume Apollinaire Picasso Pablo 1916 31 x 23 cm 
398 Portrait de Max Jacob Picasso Pablo 1915 32,5 x 24,5 cm 
399 Plat rectangulaire décoré d'une nature morte : verre, couteau et pomme Picasso Pablo 1947 32,2 x 38 x 4,3 cm 
400 Chouette Picasso Pablo 1949 19 x 18 x 22 cm 
401 Vase : Femme Picasso Pablo [1949] 47 x 16,5 x 11 cm 
402 Fragment de pignate décoré d'un visage Picasso Pablo [1950] 19,5 x 19 x 9 cm 
403 Carreau décoré d'une tête d'enfant laurée Picasso Pablo 1956 30,5 x 25,5 x 2 cm 
404 Tomette découpée et décorée en forme de chouette Picasso Pablo 1957 33,5 x 20 x 4 cm 
405 Plat espagnol. Face : décorée d'un taureau. Revers : décoré de trois têtes de taureaux et motifs Picasso Pablo 1957 Profondeur : 7,5 cm, diamètre 45 cm 
406 Coupe. Face : décorée d'un faune aux cymbales. Revers : décoré de deux personnages Picasso Pablo 1957 Profondeur : 8 cm, diamètre : 29 cm 
407 Plat espagnol. Face : décorée d'un oeil et de taureaux Picasso Pablo 1957 Profondeur : 5,5 cm, diamètre : 40 cm
408 Vase globulaire décoré de hiboux Picasso Pablo 1957 Hauteur : 30 cm, diamètre : 35 cm 
409 Personnage cueillant des fleurs Picasso Pablo 13-ene-58 199,5 x 200 cm 
410 Personnages debout Picasso Pablo 13-ene-58 199,5 x 200 cm 

 


